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   اقتصاد انتخابات مجلس
 

                           علی سرزعیم

یاست جمهوری                       دکترای اقتصاد و مشاور اقتصادی مرکز بررسی های استراتژیک ر

1.مقدمه
امروزه، وجود نظام پارلمانی یا همان مشروطیت یکی از ارکان مهم دمو کراسی قلمداد 
می شــود. نگاه غالب به این نهاد نگاهی سیاسی اســت، اما کارکرد اقتصادی مجالس 
)پارلمان ها( از اهمیت بسزایی برخوردار است و باید در تحلیل ها مورد توجه قرار گیرد. 
به همین دلیل، این نوشــتار نخســت به فلســفۀ اقتصادی وجود پارلمان و سپس به 
کارکــرد مجالس نمایندگی در ایران اختصاص می یابــد. مجالس )پارلمان ها( از طریق 
انتخابــات ادواری شــکل می گیرند. حدود یک دهه اســت که ادبیات ادوار سیاســی 
)Political Business Cycle( و تأثیــر آن بر سیاســت گذاری مــورد توجه محقّقان و 
اقتصاددانان قرار گرفته است )به عنوان نمونه، ن .ک: آلسینا، روبینی و کوهن، 1997(. 
در این نوشــته تلاش می شــود مواردی از تأثیرات ادوار سیاســی ناشــی از انتخابات 

دوره ای مجلس بر سیاست گذاری نیز برشمرده شود. 
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2.فلسفۀوجودیپارلمانها
قضیۀ اول رفاه نشان می دهد که تخصیص منابع در اقتصاد از طریق مبادلات داوطلبانۀ 
افراد به تخصیصی کارا منتهی می شــود. کارابودن این تخصیص به این معناســت که 
مــازاد عرضــه و مازاد تقاضا باقی نخواهــد ماند و مطلوبیــت مصرف کنندگان حداکثر 
شــده و حداکثر تولید ایجاد می شــود. بهینه بودن این تخصیص مســتلزم آن است که 
نمی توان وضع کسی را بهبود بخشید بدون اینکه وضع دیگری را بدتر نکرد. از این رو، 
در اقتصاد خرد به صورت ریاضی اثبات می شــود که مکانیزم بازار مکانیزمی اســت که 
منابع را به شــکلی کارا تخصیص می دهد. کارابــودن تخصیص منابع از طریق مکانیزم 
بازار لزوماً این نتیجه را به همراه ندارد که تخصیص ایجادشده از حیث عدالت و برابری 
)Equity( نیز مطلوب باشــد. به تعبیر دقیق تر، نتیجۀ حاصل از مبادلات داوطلبانه در 
بازار می تواند اقسام گوناگونی از تخصیص های بهینه باشد. اینکه کدام تخصیص بهینه 
حاصل می شــود، نتیجۀ آن خواهد بود که مواهب اولیــۀ افراد در هنگام ورود به بازار 
برای انجام مبادلات داوطلبانه چقدر باشــد. جامعه ای که تخصیص برابری جویانه تری 
را طلب می کند، باید از طریق مالیات  نســبت به بازتوزیع مواهب اولیه اقدام کند.1 به 
بیان دیگر، نتایج تخصیص بهینۀ بازار یکتا نیســت و چندگانه اســت. اینکه کدام یک 
از این تخصیص ها مطلوب تر هســتند، به قضاوت ارزشی نسبت به عدالت برمی گردد. 
یکی از نقش های اساســی مجالس به همین امر برمی گردد که انتخاب اجتماعی را از 
تخصیــص بهینۀ مطلوب از میان کل تخصیص های بهینه مشــخص می کند. در واقع، 
مکانیزم مجلس مکانیزمی اســت که ترجیحات جامعه را نســبت به میزان برابری و یا 

نابرابری مقبول نشان می دهد.
کارکرد دوم مجلس )پارلمان(، انتخاب اجتماعی نســبت بــه نحوۀ هزینه کرد منابع 
عمومی اســت. همۀ خانوارها دو گونه مصرف دارند: مصرف کالاهای خصوصی )نظیر 
کتاب، غذا، لباس و غیره( و مصرف کالاهای عمومی )نظیر بهداشــت عمومی، امنیت، 
زیبایی شهری و غیره(. مصرف کالاهای خصوصی از طریق درآمد شخصی افراد تأمین 
می شــود. عرضۀ کالاهای عمومی معمولًا از طریق دولت صورت می گیرد و منابع آن از 
طریق مالیات تأمین می گردد. لذا، سؤالی که هر جامعه با آن روبه رو است آن است که 
خانوارها چقدر از درآمد شخصی خود را به صورت مالیات صرف نظر کنند تا از کالاهای 
عمومــی برخوردار شــوند. می توان نشــان داد کــه مصرف کم یا خیلــی زیاد کالاهای 
عمومی مطلوب افراد نیســت و عرضۀ مقدار بهینه ای از کالاهای عمومی می تواند رفاه 



          اقتصاد انتخابات مجلس / علی سرزعیم            105

خانوارها را حداکثر ســازد. مجالس نمایندگی )پارلمان ها( عرصه ای هســتند که در آن 
نرخ مالیات و به تبع آن مقدار عرضۀ کالاهای عمومی و تعیین سهم هرکدام از اقسام 
کالاهای عمومی مشــخص می شــود و در واقع مجالس ترجیحات جامعه را نسبت به 
این امور منعکس می کنند. اگر به تاریخچۀ شکل گیری منشور بزرگ )ماگناچارتا( نگاه 
کنیم، مشــاهده می کنیم که انگیزۀ اصلی ایجاد پارلمــان نه صرفاً آزادی خواهی، بلکه 
ایجاد یک معادله میان پرداخت مالیات و مشــارکت در سیاست بوده است. تا پیش از 
مشروطه شــدن قدرت، پادشاه به زور بخشــی از منابع مالی اشراف را به عنوان مالیات 
گرفته و صرف هزینه های شــخصی و هزینه های جنگی و کشورگشــایی خود می کرد. 
به تدریج، اشــراف به این صرافت افتادند که اگر قرار است بخشی از تأمین مالی دولت 
توسط آنها صورت گیرد، باید در بخشی از قدرت نیز شریک شوند. این قدرت برای این 
مورد اســتفاده قرار می گیرد تا مشــخص شــود منابع مالیات دهندگان در چه مسیری 
هزینه می شود. به شرحی که در بخش بعد آمده، در ایران، این رابطۀ متقابل بین مردم 
و دولت به دلیل وجود درآمد نفت ایجاد نشــد و مجلس در ایران کارکردی متفاوت با 

دیگر پارلمان ها پیدا کرد.
3.کارکردمجالسنمایندگیدرایران

تا ســال های اخیر، درآمدهای کشــور از محل نفت بیــش از 70 درصد بودجۀ دولت را 
تشــکیل مــی داد. در نتیجه، کارکرد اقتصــادی مجلس بیش از آنکــه ناظر بر چگونگی 
هزینه کــرد درآمدهای مالیاتی در جهت عرضۀ کالاهای عمومی مناســب باشــد، ناظر 
بر چگونگی بازتوزیع منابع دولتی حاصل از صادرات نفت بوده اســت. فرض اساســی 
در تأمین کالاهای عمومی خصوصاً زیرســاخت ها این اســت که موجب رشد اقتصادی 
و بزرگ شــدن کیک اقتصاد کشــور می شــود. اما، فعالیت اصلی و دغدغۀ همیشــگی 
نماینــدگان مجلــس نحوۀ توزیــع کیک بودجه میــان بخش های مختلــف و مناطق 
گوناگون اســت. به شــرحی که خواهد آمد، این دغدغۀ بازتوزیع کیک بودجه می تواند 
دغدغه بزرگ شــدن کیک اقتصاد را تحت الشــعاع قرار دهد و از قضا تحت الشعاع قرار 
داده است. به همین دلیل فرایند بودجه ریزی و تخصیص منابع، فرایندی صرفاً فنی و 
محاسباتی نیست و در هنگام تدوین پیش نویس بودجه، اصلاح و تغییر لایحۀ بودجه 
در کمیسیون های تخصصی و کمیســیون  تلفیق و نهایتاً صحن علنی، همواره فشارها 

و گرایش های سیاســی برای اثرگذاری در بودجه مشاهده می شود. 
پرسش مهمی که در این مرحله مطرح می شود این است که آیا مداخلات مجلس در 
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فرایند بودجــه و تخصیص منابع صرفاً کارکرد توزیعی و برابری جویانه دارد یا می تواند 
بــه لحــاظ کارایی نیز مؤثر باشــد. به عبارت دیگر، آیــا فعالیت نماینــدگان در هنگام 
تصمیم گیری بر ســر تخصیص بودجه صرفاً در جهت عدالت و به زیان کارایی اســت یا 
ایــن امکان نیــز وجود دارد که هم زمان کارایی و عدالت بهبود یابد. برای روشن شــدن 
موضوع، مســئله را با یک مثال تشریح می کنم. فرض کنید که بودجه ای برای کشیدن 
یــک خط آهن به طول 300 کیلومتر وجود دارد. اگر این خط آهن در مســیر اســتانی 
که به لحاظ وســایل حمل و نقل محروم تر از دیگر استان هاســت کشیده شود، عدالت از 
حیث دسترســی به وســایل حمل ونقل بهبود می یابد، اما این امر ممکن است به این 
قیمت تمام شــود که خط آهن سراســری نتواند خود را به یک بنــدر تجاری )مبادی 
صــادرات و واردات( متصــل کند. نتیجۀ این عدم دسترســی به بنــدر، کاهش امکان 
صادرات و واردات و بالارفتن هزینه های جابه جایی و نهایتاً کاهش درآمد ملّی خواهد 
بــود. در این حالت بهبود عدالت با کاهش کارایی یا حداقل عدم افزایش کارایی همراه 
بوده است. اما، اگر منطقۀ محروم در مسیر پیوستن خط آهن به بندر قرار داشته باشد، 
کشــیدن خط آهن هم عدالت را بهبود خواهد داد و هم کارایی را در سطح کل اقتصاد 

بالا خواهد برد. 
این پرســش را که آیــا وجود مجلس کارایــی تخصیصی را افزایــش می دهد یا نه، 
می توان به این صورت نیز مطرح کرد که آیا تخصیص منابع بدون وجود مجلس )نظیر 
کشــورهای دیکتاتوری( کاراتر اســت یا با وجود مجلس؟ پاســخ برخلاف آنچه انتظار 
می رود خیلی سرراســت و مســتقیم نیســت. فرض اساسی این اســت که نمایندگان 
مــردم درک بهتری از اطلاعــات خرد و پراکندۀ موجود در هر اســتان دارند و آنها بهتر 
از برنامه ریــز مرکزی می توانند کارایــی تخصیص منابع را در اســتان ها تضمین کنند. 
این دیدگاه در صورتی درســت اســت که نخســت نمایندگان را انســان هایی فرض کرد 
که شــناخت و تمایل بهتری برای تخصیص درســت منابع در داخل هر استان دارند و 
دوم، در بودجه ریزی صرفاً منافع اســتان خــود را لحاظ نمی کنند. هر دوی این فروض 
در عمل نادرســت اســت: نخســت، در بســیاری از مواقع، نمایندگان منافع شخصی، 
قومی و محلی را بر مصالح اســتانی مقدم می شــمرند و دوم اینکه رقابت جدی میان 
اســتان ها در جذب منابع وجود دارد؛ به عنوان مثال، در حال حاضر، نمایندگان کشــور 
می دانند که تخصیص منابع به بخش محیط زیســت اولویت بیشتری نسبت به بخش 
کشــاورزی دارد، ولی ازآنجاکه منافع بهبود محیط زیست غیرنقدی نصیب کل جامعه 
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می شــود، ولی منافع بخش کشــاورزی نقداً نصیب کشــاورزانی می گردد که می توانند 
انتخــاب مجدد نمایندگان آن حوزه را تضمین کنند، کماکان تخصیص منابع به بخش 

کشــاورزی اولویت بیشتری نسبت به بخش محیط زیست پیدا می کند. 
نکتۀ بدتر این است که ممکن است مداخلات نمایندگان به بهبود عدالت نیز منتهی 
نگــردد. هرجا کــه نماینده فعال تر و زرنگ تر و دارای ارتباطات بهتری باشــد، می تواند 
سهم بیشتری از منابع عمومی را نصیب حوزۀ نمایندگی خود کند. اگر یک همبستگی 
میان درآمد ســرانۀ یک اســتان و کیفیــت نمایندگان آنجا برقرار باشــد، یعنی مناطق 
عقب افتاده تــر نماینــدگان ضعیف تر و مناطــق مرفه تر نمایندگان پرنفوذتری داشــته 
باشــند، آنــگاه مداخلات نمایندگان ممکن اســت عدالت را نیز تضعیف کند. شــایان 
 John( ذکر اســت که این مســئله منحصر به ایران نیســت. چندی قبل جــان مورتها
Murtha(، نمایندۀ باســابقۀ پنسیلوانیای امریکا، درگذشت. در رثای وی، افراد لیستی 
از اقدامــات و خدماتی که وی برای حوزۀ نمایندگی خــود انجام داده ردیف کردند. در 
همین اثنا، دان بودروکس، استاد اقتصاد دانشگاه جرج میسون، مقاله ای نوشت و در 
آن این مثال را مطرح کرد: فرض کنید که اگر کســی در کشــور به راه بیفتد و وارد خانۀ 
مــردم شــود و پول آنها را بردارد و بعد این پول را میان مــردم منطقۀ خود توزیع کند، 
یک قهرمان قلمداد نخواهد شــد، بلکه او کماکان یک دزد است. این پاسخ سروصدای 
زیــادی در امریکا ایجاد کرد و مباحث بســیاری را بر ســر ماهیــت فعالیت نمایندگی 
برانگیخت. واقعیت آن اســت که اگر فعالیت نمایندگی ناظر بر افزایش کارایی نباشــد 

و صرفاً دغدغۀ بازتوزیع داشــته باشد، می تواند زیانبار نیز باشد. 

4.تبعاتاقتصادیانتخابدورهایمجلس
برگــزاری دوره ای انتخابات نیز دارای منافع و هزینه هایی اســت کــه در ادبیات ادوار 
سیاســی مورد مطالعه قرار گرفته اســت. آلبرتو آلسینا از نخســتین محقّقانی بود که 
بــه تبعــات وجود انتخابــات دوره ای )اعم از ریاســت جمهوری و مجلــس( بر انگیزۀ 
سیاست گذاران توجه کرد و نشان داد که در دمو کراسی ها چگونه تلاش برای تأثیرگذاری 

بر نتیجۀ انتخابات می تواند موجب اتخاذ سیاســت های غیربهینه گردد.
از یکسو برگزاری ادواری انتخابات منافع مهم و قابل توجهی به دنبال دارد؛ به عنوان 
مثال، ثبات بیش از حد ترکیب مجلس می تواند شبکه ای از روابط را میان نمایندگان و 
وزارتخانه ها ایجاد کند که به تخصیص بهینۀ منابع آسیب رساند. تغییر ادواری ترکیب 

          اقتصاد انتخابات مجلس / علی سرزعیم            
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مجلس مانع از آن می شود تا این شبکه های لابیگری و نفوذ نهادینه گردد. اما از سوی 
دیگــر، دغدغۀ انتخاب مجدد می تواند انگیزه هــای نمایندگان را برای تقدم منافع ملّی 
بــر منافع حوزۀ نمایندگی مخــدوش کند. همچنین، تغییر ترکیــب نمایندگان پس از 
هر انتخابات موجب می شــود تا گروه جدیدی به مجلس وارد شــوند. با خروج بخشی 
از نماینــدگان دورۀ قبــل، آموزش هــا و اطلاعات و ســرمایه گذاری صورت گرفته برای 
آموزش ملاحظات حکومت داری به آنها هدر رفته و فرایند یادگیری سیاســت گذاری و 
ملاحظات مربوطه برای نمایندگان جدید شــروع شــود. به همین دلیل به نظر می رسد 
کیفیت عملکرد مجلس در ســال اول فعالیت پایین تر باشــد. مضاف بر آن، با توجه به 
اینکــه برخی نمایندگان مجلس در برخی شــوراهای تصمیم گیری حضور دارند، تغییر 
ترکیب مجلس می تواند تأثیرات اختلال زا بر فعالیت شــوراهای مذکور داشــته باشد. 
در ســال آخر نیز که غیبت های نمایندگان افزایــش یافته و فعالیت آنها برای انتخاب 
مجدد از ســر گرفته می شود. همچنین، بخشی از زمان اکثر مجالس ایران در سال آخر 
فعالیت، صرف اصلاح قانون انتخابات می شــود و معمــولًا در اصلاح قانون انتخابات 
تــلاش می گردد تا تدابیری به نفــع نمایندگان موجود و به زیان رقبای احتمالی وضع 

شــود. در نتیجه، فعالیت مؤثر مجلس به دو سال میانی محدود می شود. 
هرچه دورۀ نمایندگی کوتاه تر باشــد، نمایندگان افــق زمانی کوتاه تری را پیش روی 
خــود خواهند دید و تمایل دارند تا پروژه هــای زودبازده را به پروژه های پربازده مقدم 
شــمارند تا ثمراتی برای انتخاب مجدد آنها داشــته باشــد. این انگیزه در ســال های 
پایانی دورۀ نمایندگی و خصوصاً در کســانی که چشم انداز انتخاب مجدد ندارند بیشتر 
اســت. جدی شــدن دغدغۀ انتخاب یا عدم انتخاب مجدد می تواند موجب شود فشار 
نمایندگان بر وزرا و مســئولان اجرایی افزایش یابد و حجم ســؤالات و اســتیضاح به 
عنوان آخرین فرصت برای امتیازگرفتن از مسئولان اجرایی زیاد گردد که گاه به اختلال 

فعالیت دستگاه های اجرایی منجر می شود. 
رقابت های انتخاباتی با توجه به اینکه آرایش سیاســی را در کشــور تغییر می دهد، 
برای مدتی سیاست را در اولویت اول قرار داده و اقتصاد به اولویت دوم تقلیل می یابد. 
در بسیاری از مواقع، تصمیمات سیاست گذاری به روشن شدن نتیجۀ انتخابات موکول 
می گردد. اگرچه برگزاری انتخابات نشــاط سیاســی را در جامعه به شکل فزاینده زیاد 
می کند، به همان نســبت نیز ریســک سیاســی در اقتصاد بالا رفته و سرمایه گذاران را 
به تعویق تصمیم ســرمایه گذاری رهنمون می شود. جدی شدن رقابت های انتخاباتی و 
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سیاسی شــدن فضای جامعه موجب می شــود تا برخورد سیاسی با لوایح و تصمیمات 
اقتصادی بیشتر شده و از هر حرکت و اقدامی تعبیری سیاسی برداشت شود و همین 

امر موجب عقب انداختن سیاست های اصلاح ساختار گردد.
5.جمعبندی

مجالس نمایندگی در تبلور انتخاب اجتماعی پیرامون برابری و همچنین میزان عرضۀ 
کالاهای عمومــی نقش مهمی ایفا می کنند. تا زمانی که درآمــد نفت عامل تأثیرگذار 
در اقتصاد ایران اســت، کارکرد مجالس نمایندگی بیشــتر معطــوف به بازتوزیع درآمد 
نفــت خواهد بود و وظیفــۀ دوم که همان تعیین میــزان و مصادیق کالاهای عمومی 
اســت مغفول می ماند. با توجه به چشــم انداز پیش  رو مبنی بــر پایین ماندن قیمت 
نفــت در یک دهۀ آتی، مجلــس نمایندگی در ایران به ناگزیر به فلســفۀ وجودی خود 
که حساب کشــی از دولت در ازای دریافت مالیات است نزدیک خواهد شد و نظارت بر 

چگونگــی عرضۀ کالاهای عمومی بیش از قبل مورد توجه قرار خواهد گرفت.
برگــزاری دوره ای انتخابات مجلــس اگرچه مزایایی چون تغییــر ترکیب نمایندگان 
و ایجاد نشــاط سیاســی به همراه دارد، با هزینه های زیادی همراه اســت. هزینه های 
برگــزاری انتخابات و هزینه هــای تبلیغات انتخاباتی بخش کوچکــی از این هزینه ها 
بــه شــمار می رونــد. اُفت عملکرد در ســال اول و آخر هــر دوره و ایجــاد انگیزه برای 
اجرای پروژه های نمایشــی و زودبازده به دلیل افق کوتاه مدت دورۀ نمایندگی از جمله 
هزینه هــای بزرگ تر و جدی تری اســت که باید مورد توجه قرار گیرنــد. آنچه می تواند 
همۀ هزینه های فوق را پذیرفتنی ســازد، ایجاد ترکیبی از نمایندگان اســت که رسالت 
نمایندگــی خود را به خوبــی انجام دهند. احزاب و نظام سیاســی نقش مهمی در این 
ایجاد ترکیب مناســب از نمایندگان ایفا می کند. اگر مکانیســم های نامزدی و انتخاب 
به نحوی نباشــد که افراد کارا و توانمند وارد و انتخاب شــوند، شاید هزینه های وجود 
مجلــس و تکــرار دوره ای انتخابات مجلــس بیش از منافع آن باشــد و مجالس تأثیر 
منفی بر توســعه برجا گذارند. شــواهد نیز نشــان می دهند که دموکراسی های نصفه  و 
نیمه به لحــاظ عملکرد اقتصادی، گاه ضعیف تر از دیکتاتوری های توســعه گرا بوده اند 
)نظیر تجربۀ امریکای لاتین در برابر آســیای جنوب شــرقی(. این به آن معنا نیســت 
کــه دیکتاتوری نســخۀ قابل تجویز باشــد، زیرا تاریخ مؤید آن اســت که بســیاری از 
دیکتاتوری ها نیز به توســعۀ اقتصادی منجر نشــده اند )نظیر دیکتاتوری های آفریقا و 
خاورمیانــه(. تقویت نهادهای دموکراتیک موجب می شــود تا نهاد پارلمان بهتر بتواند 
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نقش اصلی خود را در اقتصاد ایفا کند و از آفات یادشــده بکاهد. 

پینوشت
1. در اقتصاد خرد اثبات می شــود که اگر مالیات گیری به شکل یکجا )Lump Sum( باشد، یعنی یک 

مبلغ مشــخص از همه مستقل از میزان درآمد آنها دریافت شود، به کارایی لطمه ای وارد نمی شود و 

تأثیرات ضدانگیزشی نخواهد داشت.
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